



### گفت‌وگو شیبودانوروزی

معادلات لیگ بر تر بسکتبال با فینالیست

شدن دو تیم نفت آبادان و شهر داری گرگان به هم ریخت. این فصل از رقابت‌های لیگ در حالی به پایان رسید که نفتی‌های بی‌اعدا با حداقل امکانات نسبت به رقیب اصلی موفق شدند جام قهرمانی را بالای سر ببرند. آبادانی‌ها با هدایت حماد سامری سر مربی ده‌صصتی خود توانستند به همه اهداف برسند. نفت امسال با توجه به مشکلاتی که داشت نتوانست بازیکن خارجی به خدمت بگیرد. از همین رو برای مقابله با تیم‌های مدعی سختی زیادی را تحمل کرد. ضمن اینکه با توجه به شرایط مدعی‌های چون شیمیدر و پتروشیمی هیچ کس انتظار نداشت نفت فینال پیشروی کند و در نهایت نیز روز سکوی قهرمانی بایستد. با این وجود بازی خوب نماینده آبادان موجب شد تا طلسم ناگامی آنها در بازی‌های فینال شکسته شود و اولین جام قهرمانی مردم این شهر را به وجد بیاورد. در ادامه گفت‌وگوی ما با حماد سامری سرمربی تیم سستگوش نفت را می‌خوانید.

شکل: سیدرضا کلانگانی

**علل قهرمانی نفت آبادان در لیگ بسکتبال در گفت‌وگو «جوان» با حماد سامری سرمربی تیم:**

## با همه مشکلات پایان باشکوهی داشتیم

ما با مهدلی، کار و تلاش زیاد بر تیم‌های پرستاره غلبه کردیم و بازی‌های بهتری را ارائه دادیم. ضمن اینکه در این مدت سعی ما بر این بود که با کمترین حاشیه به کارمان ادامه دهیم چراکه توقع زیادی از نفت نمی‌رفت به همین خاطر فشار کمتری را احساس می‌کردیم. همه این مسائل زمینه‌ساز این شد که نفت آبادان در مسیر قهرمانی قرار بگیرد.

در ابتدای فصل چه جایگاهی را برای تیم‌تان پیش‌بینی می‌کردید؟ به حضور در فینال و کسب جام هم فکر کرد بودید؟

از زمانی که یازگیری را شروع کردیم می‌دانستیم که امسال کاری به مراتب دشوار خواهیم داشت. از اول به بچه‌ها گفتم که امسال باید در فینال بازی کنیم. اگر بازیکنان هم سؤال کنند آنها هم این حرف من را تأیید می‌کنند. به واقع تمام سعی‌مان بر این بود که این هدف را محقق کنیم و در مرحله یلی‌اف برای صعود به فینال می‌جنگیدیم. با خودمان گفته بودیم وقتی فینالیست شدیم با یک برنامه خوب بازی از تیم‌تان شروع می‌شاید در این فصل خوش‌شانس نبودیم ولی امید، تلاش و انگیزه بسیار زیادی برای موفقیت داشتیم. ثمره آن را نیز خوشبختانه با قهرمانی گرفتیم.

**حضور پر شور هواداران آبادانی و حمایت مردم ترازون در به خدمت گرفتن مستترانه‌ها و ملی پوشان یکی از نقاط ضعف لیگ به شمار**

شکل: سیدرضا کلانگانی

**به بهانه نایب‌قهرمانی شهرداری گرگان در لیگ بر تر بسکتبال**

## صدای ما را از پایتخت بسکتبال ایران می‌شنوید!



گرگان است، شهری که هر چند شاید مردمش از نظر فیزیکی برای بسکتبال که قد بلند می‌خواهد چندان بلند قامت نباشد اما اینکه این رشته توپ و توری در زن آنهاست سبب می‌شود تا اولین انتخابشان برای ورزش، بسکتبال باشد و حتی شب‌ها هم خواب توپ و حلقه می‌بینند. نوید نوروزی گزارشگر جوان گرگانی به خوبی علاقه مردم شهرش را به بسکتبال توصیف می‌کند و می‌گوید: «توپ بسکتبال را نمی‌توان از یک گرگانی جدا کرد.»

همین است که در روزهای بازی شهرداری گرگان در لیگ، ترافیک در خیابان ۵ آذر این شهر سنگین‌تر از هر زمان دیگری است؛ جایی که تماشاگران گرگانی خودشان را به سالن امام خمینی (ره) می‌رسانند، سالنی ۵هزار نفری که کیست تا کیست پر تماشاگر می‌شود. تماشاگرانی پرشور که نمونه‌شان را در فوتبال می‌توان در تبریز دید و هواداران پرشور تراکتور.



شکل: سیدرضا کلانگانی

**علل قهرمانی نفت آبادان در لیگ بسکتبال در گفت‌وگو «جوان» با حماد سامری سرمربی تیم:**

## با همه مشکلات پایان باشکوهی داشتیم

تأثیرگذاری بسیار زیادی داشتند هواداران پرشور و متعصب همیشه به سالن می‌آمدند و تیم را تنها نمی‌گذاشتند. به ویژه در بازی آخر مقابل پتروشیمی و شهرداری گرگان. متأسفانه سالن آبادان گنجایش بیشتری نداشت که همه تماشاگران را در خود جای دهد. خیلی از تماشاگران پشت در ماندند و نتوانستند از نزدیک بازی فینال را ببینند. پس از قهرمانی هم مردم باز به تیم لطف داشتند و در خیابان‌های آبادان این موفقیت را خیلی پرشور جشن گرفتند. از خوشحالی مردم خوشحال هستم.

**نفت آسیایی شده و برای موفقیت در جام باشگاه‌ها چه برنامه‌ای دارید؟ فکر می‌کنید امکانات تیم در حد آسیاست؟**

فصل تازه تمام شده و چند ماه دیگر نفت آبادان باید در رقابت‌های جام باشگاه‌های آسیا شرکت کند. این موضوعی است که مدیران باشگاه باید به آن بپردازند. امیدواریم که مسئولان وزارت نفت و مدیران باشگاه تمهیداتی ببندیشند تا نفت با آمادگی بالا به این مسابقات اعزام شود. در این صورت می‌توانیم نماینده شایسته‌ای برای بسکتبال و ورزش ایران در قاره کهن باشیم.

**دوبازی اول فینال پایاپای پیش می‌رفت. به نظر می‌رسد بازی در گرگان برای همه تیم‌ها دشوار است اما در نهایت این نفت بود که نتیجه را به سود خود تمام کرد. چطور موفق شدید تیم باانگیزه شهرداری را مغلوب کنید؟**

سالن بسکتبال گرگان همواره پر از تماشاگر می‌شود و به همین خاطر موج مسابقه با این تیم بسیار سنگین است. ضمن اینکه این تیم هم بازیکن خوبی داشت و هم کادر

شکل: سیدرضا کلانگانی

## ورزش‌ر

سرموس ورزشی، ۸۸۹۸۴۳۴

### نگاه دنیا حیدری

روزهایی که نگاه‌ها روی

فوتبال زوم شده و بسیاری به دنبال نام

سرمربی جدید تیم ملی فوتبال هستند یا سرنوشته قهرمانی لیگ برتر، نفتی‌های آبادان قهرمان جام بسکتبال می‌شوند تا نگاه‌های جامعه فوتبال زده و مسئولانی که چشمانشان جز فوتبال را نمی‌بیند، برای اندک زمان کوتاهی هم که شده، به سمت بسکتبال بچرخد.

این فصل از رقابت‌های لیگ بسکتبال هم در حالی با قهرمانی نفتی‌ها که پیشتر سه مرتبه حضور در فینال را تجربه کرده اما موفق به کسب جام قهرمانی نشده بودند به پایان رسید که نه تنها مسابقات از لحاظ کیفی پیشرفت چشمگیر و قابل توجهی نکرده بود که قهرمان فصل قبل نیز در بیسن تیم‌های حاضر در لیگ دیده نمی‌شد که هر دو نکته منفی، بدون شک نشان از عدم توجه و حمایت مسئولان از این ورزش دانشگاهی دارد. عدم حضور قهرمان فصل گذشته در این دوره از رقابت‌ها جای تأسف دارد و نشان از اینکه بی‌توجهی‌ها و عدم حمایت از بسکتبال به اندازه‌ای است که حتی قهرمانی در لیگ هم نمی‌تواند تضمینی برای بقا و ادامه کار باشد! در کنار این مهم، بالا رفتن سطح کیفی و فنی لیگ نیز مسئله حائز اهمیتی است که بی‌توجهی به آن بدون شک باعث تضعیف تیم ملی خواهد شد!

چرخیدن جام قهرمانی در شهرهای مختلف، نشان از پتانسیل بالای بسکتبال ایران دارد. با وجود آنکه تنها دو تیم در بین همه تیم‌های حاضر در رقابت‌های لیگ پول زیادی دارند برای خرج کردن و کانون توجه هستند و صاحب مهره‌های اسم و رسم‌دار، آن‌هم تنها به این دلیل که در دستشان به دهانشان می‌رسد، علاقه به بسکتبال را می‌توان در تمام شهرهای ایران دید. به طوری که در طول رقابت‌های لیگ، سالن‌های برگزاری مسابقات در تمام شهرستان‌ها پر از جمعیت بود و بارها و بارها بسیاری از تماشاگران پشت درهای بسته می‌مانند و راهی برای حضور در سالن پیدا نمی‌کردند. اتفاقی که نشان دهنده محبوبیت این ورزش در تک‌تک شهرهای ایران است. به خصوص در شهرهای شمالی نظیر گرگان که خود را مهد بسکتبال ایران می‌داند و خطه جنوب که با داشتن تیم‌هایی چون پتروشیمی بندر ماهشهر و نفت زمین شهرداری به یک برد برسیم.

**نقش بازیکنان با تجربه‌ای چون آرن داودی و سعید داورن‌پناه در این موفقیت چقدر بود؟**

همه بازیکنان نفت سنگ‌گمان‌گذاشتند. سعید داورن‌پناه، آرن داودی، محمد حسن زاده و وحید حاجیان از جمله بازیکنان با تجربه ما بودند. بازیکنان جوان‌تر ما چون رسول مظفری، مایک رستمپور، خالقی، نجفی، عامری پور و مرادی‌نسب همگی در قالب تیم بسیار خوبی داشتند. نتیجه همکاری جمعی، قهرمانی در لیگ بود.

**سطح این دوره لیگ بر تر را چگونه ارزیابی می‌کنید؟**

با توجه به اینکه اسپانسرهای خوبی در بسکتبال سرمایه‌گذاری نمی‌کنند، هر روز تعدادشان رو به کاهش است و حمایتی از بسکتبال کمتر و کمتر می‌شود. سطح لیگ هم پایین می‌آید. یکسری تیم‌ها نمی‌توانند بازیکن خارجی بگیرند. با لگ هم بگیرند سطح فنی بازیکنان خارجی پایین است. همه این مسائل روی لیگ تأثیر گذاشته بود. پخش تلویزیونی یکی از مشکلات است؛ همه بازی‌های لیگ پخش زنده ندارند و فقط فینال‌ها و برخی بازی‌ها از صداوسیما پخش می‌شوند. موضوع ضعف اطلاع‌رسانی هم در جلب مخاطب و جذب اسپانسر تأثیر گذار است.

شکل: سیدرضا کلانگانی

**برگزار شد و تیم گرگان بود که در مسابقات استان**

مازندران به مقام قهرمانی رسید تا بچه‌های گرگانی نشان دهند که زن‌های خوب بسکتبال ایران هستند و این شهر می‌تواند حرف‌های زیادی در بسکتبال ایران برای گفتن داشته باشد. اوج گیری بسکتبال در گرگان

به دهه‌های ۴۰ و ۵۰ شمسی برمی‌گردد، سال‌هایی که گرگان به عنوان یکی از قطب‌های بسکتبال معرفی شد و توانست در سال ۱۳۵۵ نایب قهرمانی در بسکتبال باشگاه‌های کشور را جشن بگیرد.

شعبان قاری که از او به عنوان پندر بسکتبال گرگان یاد می‌کنند، درباره آن روزها در مصاحبه‌ای گفته است: «به نظر بهترین مقام تیم گرگان همان مقام دومی است که در مسابقاتی تحت عنوان پهلوی آن را کسب کردیم. البته در حقیقت قهرمان اصلی آن بازی‌ها ما بودیم و بسکتبال هم به آن موضوع معترف بودند. باخت ما در آن برد تیم پهلوی شد. تیم پهلوی آن زمان کیم تیم نبود و بازیکن ملی پوش داشت. البته آن داور هم پس از آن بازی برای همیشه از داوری خداحافظی کرد.»

علی تریبان، متوجه سسفی، حسن آهنی، حاجی صیاحی، قاسم کلاسی، عزیزالله طهماسبی، غلام مقدم، فرامرز قدیمی، عزت رضایانی، بزدان احمدی، اکبری، حسن طیبی، حمیدرضا منصوریان، اسدالله کبیر، علیرضابدقی، فرهاد حمتکش، محمدمهدی ایزدپناه، را به دست آورد.

هستند که از گرگان به بسکتبال ایران معرفی شده‌اند. بسکتبال و شهرداری گرگان در برهه‌های مختلف زمان با اسامی متفاوتی مثل پرسپولیس، شاهین، اتکا، فجر، هیبت بسکتبال و شهرداری گرگان در مسابقات حضور داشته و الان نزدیک به چند دهه است که بانام شهرداری گرگان در رقابت‌های لیگ شرکت می‌کند. حالا با نایب‌قهرمانی شهرداری گرگان در لیگ بسکتبال در فصل ۹۸، دوباره نام این شهر در بسکتبال ایران سر زبان‌ها افتاده است. شهری که مردمش می‌گویند: «عشق فقط بسکتبال».

### توجه، اصل گم شده بسکتبال

سر برد. با وجود همه این علاقه مردم و پتانسیل بالای بسکتبال اما هنوز هم این ورزش آنطور که باید و شاید مورد توجه مسئولان قرار نگرفته و همین بی‌توجهی و عدم حمایت است که باعث شده تا این ورزش دانشگاهی آنطور که باید، رشد نکرده و از لحاظ فنی پیشرفت قابل توجهی نداشته باشد!

اگر چه تیم‌های تهرانی همانطور که در فوتبال نیز دیده می‌شود توانسته‌اند خود را به کانون توجه تبدیل کنند اما همه پتانسیل بسکتبال ایران در تیم‌های تهرانی یا تیم‌های متمولی که با خرید تسک تک بازیکنان تیم ملی قهرمانی خود را صادر صد می‌کنند خلاصه نشده و این پتانسیل بالا را می‌توان در تیم‌های شهرستانی نیز به خوبی دید. اما آنچه باعث تأسف است، منحل شدن تیم‌های قدیمی چون دانشگاه آزاد و همچنین کنار کشیدن و منحل شدن شهرداری تبریز به رغم کسب عنوان قهرمانی است. یعنی زحمات یک فصل بازیکنانی می‌می‌توانند جام رقابت‌های لیگ را هم بالای سر ببرند تم نمی‌تواند پهنه‌های باشد برای حمایت از تیمی که نه فقط می‌تواند سرانه ورزش یک استان را بالا برده که می‌تواند اوقات فراغت بسیاری از آنها را پر کرده و همچنین تشویقشان کند برای روی آوردن به ورزش؛ و ورزشی که بزرگ‌ترین مانع بزه در هر جامعه‌ای است و توجه به آن به همین دلیل مهم یک اصل حائز اهمیت. مسئله‌ای که البته به نظر نمی‌رسد توجهی به آن شده باشد که اگر تغییر از این بود، باوجود استعدادهای فراوان و علاقه‌مندی‌های بسیار به ورزش بسکتبال در بسیاری از شهرهای ایران، شاهد برگزاری لیگ با سطح کیفی غیر قابل قبول و منحل شدن تیم‌ها یکی پس از دیگری نبودیم! او اصلی که بدون تردید ناشی از عدم حمایت و توجه به ورزش بسکتبال است و می‌تواند باعث تضعیف آن شود. آن هم در شرایطی که شاهد رشد هر روزه تیم‌های بسکتبال کشورهای حاشیه خلیج فارس و آسیایی هستیم! حال آنکه ایران به لحاظ استعداد و پتانسیل چیزی از تیم‌های آسیایی کم ندارد و تنها نیازمند توجه ویژه و حمایت همه‌جانبه است تا بتواند خود را آنطور که باید بالا کشیده و توانایی‌هایش را به رخ کشد. اما این اتفاق بدون شک با کنار کشیدن تیم‌ها به دلیل مشکلات مالی و منحل شدن یکی پس از دیگری آنها رخ نمی‌دهد.

شکل: سیدرضا کلانگانی

**شیمیدر و پتروشیمی طبل‌های تو خالی!**

## پول و بازیکن تضمین موفقیت نیست



تصور فینالیست شدنشان در تقابل با دو تیم پرهزینه لیگ را نداشت. مرحله نیمه‌نهایی اما ورق برگشت. وقتی گرگانی‌ها در تهران شیمیدر را بردند نفتی‌ها در بندر عرصه را به پتروشیمی تنگ کردند، دو تیم پر مدعا فهمیدند که در محاسباتشان اشتباه کرده‌اند اما دیگر در دیده بود و به قول معروف کار از کار گذشته بود. آنها در آبادان و گرگان حرفی برای

گفتن مقابل پتانسیل بالای تیم‌های سوم و چهارم در مرحله اول لیگ نداشتند و به راحتی میدان فینال را تقدیم جوانان پرتانگیزه و پرشور دو تیم نفت آبادان و شهرداری گرگان کردند تا در نهایت در فینال جذاب دیدنی این نفتی‌های آبادان باشند که جام قهرمانی را بالای سر ببرند و این گرگانی‌ها باشند که به شمار

همیشگی شان که گرگان پایتخت بسکتبال ایران است، جامه عمل بپوشانند. پتروشیمی همان تیم ملی بود و شیمیدر اینقدر خرج کرده بود که تصور می‌کرد با چهار بازی را آخر لیگ برتر بسکتبال است. این را می‌شد در نوع پرخورد مسئولان این تیم با برگزاری کنندگان لیگ و حتی تیم‌های مقابلشان دید اما میدان مسابقه شرایط خاص خودش را دارد و قرار نیست هر که بیشتر خرج کرده و به بیشتر بازیکن جمع کرد همیشه نتیجه بگیرد. اتفاقی که رخ داد درس بزرگی به همه داد. نفت آبادان و شهرداری گرگان هر دو با شایستگی به فینال رسیدند. سه بازی از چهار بازی را هم بردند تا هیچ کس نتواند انگ صعود شانس‌ی یا با بخت و اقبال را به آنها بزند. این دو تیم به بقیه تیم‌ها مخصوصاً به دو تیم مدعی و پرهزینه و بازیکن لیگ ثابت کردند که همه چیز پول و بازیکن نیست و باید جانانه کار کرد و چندین بار به نتیجه دلخواه دست یافت. قهرمانی نفت پایانی بود بر تکرار قهرمانی‌های تیم‌های پرهزینه و روزنه امید. شد برای تیم‌هایی که فکر می‌کردند همیشه بازی‌های دوم حرفشان خود دوبا آهن و اویزه صنعت را خوب بردند اما با این حال هنوز هم کسی برای کسب مقام‌های سوم به بعد بجنگند.

شکل: سیدرضا کلانگانی